Roll No			
---------	--	--	--

MAEC-102

Macro Economics

(समष्टि अर्थशास्त्र)

M. A. Economics (MAEC–12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-24 P. T. O.

1. Using the aggregate supply-aggregate demand model explain how output and prices are determined? Will output vary or stay fixed in the long run?

समस्त आपूर्ति एवं समस्त माँग मॉडल का उपयोग करते हुए यह व्याख्या कीजिये कि उत्पादन एवं कीमतों का निर्धारण किस प्रकार होता है ? क्या दीर्घकाल में स्थिर रहेगा या परिवर्तित होगा ?

2. What do you understand by consumption function? Explain briefly the permanent income hypothesis propounded by Milton Friedman.

उपभोग फलन से आप क्या समझते हैं ? मिल्टन फ्रीडमैन द्वारा प्रतिपादित स्थायी आय परिकल्पना का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

3. Compare Fisher's version with the Cambridge version of the quantity theory of money.

फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त की तुलना की कैम्ब्रिज मुद्रा परिमाण सिद्धान्त से कीजिये।

4. Discuss the relative effectiveness of monetary and fiscal policies for the economic stabilisation under different situations.

विभिन्न परिस्थितियों में आर्थिक स्थिरीकरण हेतु मौद्रिक नीति एवं राजकोषीय नीति की सापेक्षिक प्रभावकारकता का वर्णन कीजिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Increase in real GDP is often interpreted as increase in welfare. Why?
 सकल घरेल उत्पाद में वृद्धि की व्याख्या प्रायः कल्याण में वृद्धि

के संदर्भ में की जाती है। क्यों ?

2. Why aggregate demand curve is downward sloping? Give reasons.

समस्त माँग वक्र का ढाल अधोगामी क्यों होता है ? कारण स्पष्ट कीजिये।

- 3. Explain Keynesian investment theory. कीन्सीयन निवेश सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- Write a note on foreign trade multiplier.
 विदेशी व्यापार गुणक पर एक टिप्पणी कीजिये।
- What is liquidity trap? Discuss its implications.
 तरलता जाल क्या है? इसके फैलावों की व्याख्या कीजिये।
- 6. What is inflationary gap? How does it arise and how can it be removed in the economy?

 स्फीतिक अन्तराल का आशय क्या है? यह किस प्रकार उत्पन्न होता है तथा अर्थव्यवस्था से किस प्रकार हटाया जा सकता है?

A-24 P. T. O.

- 7. Discuss the role of open market operations in economic stabilisation.
 आर्थिक स्थिरीकरण हेत खले बाजार की क्रियाओं की भिमका
 - आर्थिक स्थिरीकरण हेतु खुले बाजार की क्रियाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिये।
- Write a note on Samuelson theory of trade cycles.
 सैम्युलसन के व्यापार चक्र सिद्धान्त पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate the correct choice.

सही विकल्प चिन्हित कीजिये।

- 1. Macro Economics is concerned with:
 - (a) Only long run trends in economic activity
 - (b) Only short run fluctuations in the business cycles
 - (c) Only with changes is overall price level
 - (d) Both long run trends and short-term trends fluctuations in economic activity.

समष्टि अर्थशास्त्र सम्बन्धित है :

(अ) आर्थिक कार्यकलाप में दीर्घकालिक प्रवृत्तियों से

- (ब) व्यापार चक्रों में अल्पकालिक उच्चावचनों से
- (स) समग्र कीमत स्तर में परिवर्तनों से
- (द) आर्थिक कार्यकलापों में दीर्घकालीन प्रवृत्ति एवं अल्पकालिक उच्चावचनों दोनों से
- 2. According to the views of classical economists, if the money supply doubles :
 - (a) Money prices will double
 - (b) Relative prices will double
 - (c) Money prices will be halved
 - (d) No effect on prices संस्थागत अर्थशास्त्रियों के विचारों के अनुसार यदि मुदा-आपूर्ति दुगनी होती है तो :
 - (अ) मौद्रिक कीमतें दोग्नी होंगी
 - (ब) सापेक्षिक कीमतें दोगुनी होंगी
 - (स) मौद्रिक कीमतें आधी होगी
 - (द) कीमतों पर कोई प्रभाव नहीं होगा
- 3. Investment demand function describes the:
 - (a) Negative relationship between demand for money and interest rate
 - (b) Positive relationship between interest rate and investment
 - (c) Positive relationship between interest rate and aggregate expenditure
 - (d) Negative relationship between interest rate and investment

A-24 P. T. O.

निवेश माँग फलन वर्णन करता है :

- (अ) मुद्रा माँग एवं ब्याज दर के मध्य ऋणात्मक सम्बन्ध
- (ब) ब्याज दर एवं निवेश के मध्य धनात्मक सम्बन्ध
- (स) ब्याज दर एवं समस्त व्यय के मध्य धनात्मक सम्बन्ध
- (द) ब्याज दर एवं निवेश के मध्य ऋणात्मक सम्बन्ध
- 4. Full employment means that there exists:
 - (a) Only involuntary unemployment
 - (b) Only structural or/frictional unemployment
 - (c) Measured unemployment rate is zero
 - (d) No job vacancies at the time पूर्ण रोजगार से आशय है कि अर्थव्यवस्था में :
 - (अ) केवल अनैच्छिक बेरोजगारी है
 - (a) केवल संरचनात्मक अथवा / घर्षणात्मक बेरोजगारी है
 - (स) मापित बेरोजगारी दर शून्य है
 - (द) उक्त समय पर सेवा रिक्तियाँ शून्य है
- 5. According to Keynes the expected rate of profit from an additional unit of capital asset is known as:
 - (a) APC

(b) MPC

(c) MEC

(d) GDP

कीन्स के अनुसार पूँजी सम्पत्ति की एक अतिरिक्त इकाई से प्रत्याशित लाभ की दर कहलाती है:

(अ) APC

(ৰ) MPC

(स) MEC

(द) GDP

6.	If consumption function is $C = 10 + 0.8 Y_d$,	then	the
	value of multiplier is:		

(a) 10

(b) 8

(c) 0.8

(d) 5

यदि उपभोग फलन $C = 10 + 0.8 Y_d$ है, तब गुणक का मान होगा :

(अ) 10

(ৰ) 8

(स) 0.8

(द) 5

7. During period of inflation, tax rates should:

- (a) Remain stationary
- (b) Decrease
- (c) Increase
- (d) Fluctuate

स्फीति की अवधि में करों की दर:

- (अ) स्थिर रहनी चाहिये
- (ब) घटनी चाहिये
- (स) बढ़नी चाहिये
- (द) बदलती रहनी चाहिये
- 8. Quantity theory of money should be regarded as a theory of demand for money. This view was given by:
 - (a) D. H. Robertson
 - (b) J. M. Keynes
 - (c) A. C. Pigou
 - (d) M. Friedman

मुद्रा का परिणाम सिद्धान्त मुद्रा का माँग सिद्धान्त की तरह समझा जाना चाहिये। यह विचार दिया गया :

- (अ) डी. एच. रॉबर्ट्सन (ब) जे. एम. कीन्स

- (स) ए. सी. पीगू (द) एम. फ्रीडमैन
- Money supply in India is governed by: 9.
 - (a) NITI AAyog
 - (b) National Finance Commission
 - (c) Reserve Bank of India
 - (d) Finance Ministry भारत में मुद्रा आपूर्ति पर नियन्त्रण करता है :
 - (अ) नीति आयोग
 - (ब) राष्ट्रीय वित्त आयोग
 - (स) भारतीय रिजर्व बैंक
 - (द) वित्त मंत्रालय
- 10. Keynes explanation of trade cycle is based on :
 - Supply side Economics (a)
 - (b) Multiplier
 - (c) Acceleration principles
 - (d) Saving function

कीन्स का व्यापार चक्र का विश्लेषण आधारित है :

- (अ) आपूर्ति पक्ष अर्थशास्त्र
- (ब) गुणक
- (स) त्वरक सिद्धान्त
- (द) बचत फलन

MAEC-102 620